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BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an 

ninh tháng 8 và 8 tháng năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 4 tháng cuối năm 2024 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Ngay từ đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã quyết liệt chỉ đạo việc 

thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, 

ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ1. Ủy ban nhân 

dân huyện Chợ Đồn đã ban hành Quyết định số 4999/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 

về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 

2024; Quyết định số 200/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 về việc ban hành Chương 

trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng, an ninh năm 2024 trên địa bàn huyện Chợ Đồn. 

Tổ chức 05 đoàn công tác gồm Huyện uỷ, Ủy ban nhân dân huyện đến tất cả 

các xã, thị trấn để thăm nắm tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2024 sau kỳ nghỉ 

Tết; Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG đã tiến hành kiểm tra, giám sát các 

Chương trình MTQG năm 2024 tại tất cả các xã, thị trấn (từ ngày 20/5/2024 đến 
ngày 03/6/2024). 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 8 VÀ 8 THÁNG NĂM 2024 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản: 

1.1.  Nông nghiệp; lâm nghiệp: 

 - Sản xuất vụ mùa: Cây lúa diện tích thực hiện ước đạt 2.410 ha, đạt 100% kế 

hoạch (lúa mùa sớm diện tích 204 ha đang giai đoạn kết thúc đẻ nhánh, làm đòng; 
lúa mùa chính vụ diện tích 2.206 ha, giai đoạn đẻ nhánh, đẻ nhánh rộ, cây lúa hiện 
phát triển tốt); lúa nương diện tích gieo trồng ước được 31 ha chủ yếu trồng trên 

đất đồi tận dụng. 

 - Cây ngô diện tích gieo ước đạt hơn 388 ha, đạt 97% kế hoạch, đang giai 

đoạn 5-7 lá, phát triển tốt. Các cây trồng khác diện tích trồng ước được gần 400 

                                           
1 Văn bản số 01/TB-UBND ngày 11/01/2024 về kết luận cuộc họp giao ban thành viên UBND huyện tháng 01 năm 

2024; Văn bản số 215/UBND-VP ngày 24/01/2024 của UBND huyện về việc thực hiện thông báo số 01/TB-UBND 

ngày 11/01/2024; Văn bản số 24/TB-UBND ngày 29/02/2024 về kết luận cuộc họp giao ban thành viên UBND 

huyện tháng 02 năm 2024; Văn bản số 38/TB-UBND ngày 03/4/2024 về kết luận cuộc họp giao ban thành viên 

UBND huyện tháng 3 năm 2024 (mở rộng); Văn bản số 61/TB-UBND ngày 08/5/2024 về kết luận cuộc họp giao 

ban Lãnh đạo UBND huyện tháng 5 năm 2024; Văn bản số 73/TB-UBND ngày 29/5/2024 về kết luận cuộc họp giao 

ban UBND huyện ngày 27/5/2024; Văn bản số 97/TB-UBND ngày 26/6/2024 về kết luận cuộc họp giao ban thành 

viên UBND huyện ngày 24/6/2024 (mở rộng); Văn bản số 105/TB-UBND ngày 09/7/2024 về kết luận cuộc họp 

giao ban Khối Nội chính quý II năm 2024; Văn bản số 157/TB-UBND ngày 26/7/2024 về kết luận của đồng chí Chủ 

tịch UBND huyện - Triệu Huy Chung tại Hội nghị sơ kết công tác Cải cách hành chính, Chuyển đổi số, Đề án 06 

Quý I năm 2024, triển khai nhiệm vụ quý II năm 2024. 
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ha2. Cây ăn quả diện tích trồng hơn 700 ha3. Cây chè diện tích hiện có là 414,56 ha 

(chè Shan tuyết và chè trung du), chè hoa vàng là hơn 7 ha. 

 - Đã thực hiện trồng rừng được 553,849ha/500ha đạt 110,7% kế hoạch; thực 

hiện quản lý bảo vệ tốt diện tích giao khoán bảo vệ rừng tự nhiên với tổng diện tích 

23.875,93 ha. Trong tháng 8/2024 thực hiện tuyên truyền pháp luật được 08 cuộc 

với 343 lượt người nghe, lũy kế 8 tháng tuyên truyền được 137 cuộc với 4.979 lượt 

người tham dự; tổ chức trực PCCCR 24/24 theo quy định, chỉ đạo theo dõi sát sao 

tình hình diễn biến thời tiết, cấp dự báo cháy rừng, đến thời điểm hiện tại không có 

vụ cháy rừng nào xảy ra.  

 - Trong tháng 8/2024 đã lập hồ sơ xử lý 11 vụ vi phạm phạm trong lĩnh vực 

lâm nghiệp (02 vụ chuyển khởi tố). Lũy kế đến thời điểm hiện tại đã kiểm tra và xử 

lý 49 vụ vi phạm, tổng số tiền phạt phải thu nộp ngân sách nhà nước là 

336.750.000 đồng, đến thời điểm hiện tại đã thu nộp vào ngân sách 184.250.000 

đồng. 

 - Tổng khối lượng gỗ khai thác trong toàn huyện đến thời điểm hiện tại là 

44.883,08 m3 và lâm sản ngoài gỗ. Thường xuyên tiến hành kiểm tra, giám sát 47 

cơ sở chế biến, kinh doanh lâm sản; 38 cơ sở nuôi nhốt động vật rừng. 

 1.2. Phát triển chăn nuôi: Đàn đại gia súc, gia cầm phát triển ổn định số 

lượng hiện có: trâu hơn 5.030 con, bò 1.985 con, ngựa hơn 432 con, dê hơn 4.260 

con, lợn 22.940 con, gia cầm hơn 309.000 con. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng 8 

tháng đầu năm ước đạt hơn 2.376/3.656 tấn, đạt 65% kế hoạch. Duy trì diện tích 

thả nuôi 373 ha diện tích kế hoạch, tổng sản lượng thủy sản trong tháng ước được 

0,9 tấn, lũy kế 8 tháng ước đạt hơn 400,7 tấn (sản lượng khai thác ước được hơn 

8,7 tấn). 

 1.3. Công tác thú y: Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tiếp tục phát sinh tiêu hủy 

lợn tại các xã Bình Trung, Xuân Lạc, Bản Thi, Yên Thịnh gồm 62 con với khối 

lượng 2.184kg. Lũy kế từ khi có dịch số lợn chết và tiêu hủy là 1.235 con lợn 

tương đương khối lượng 41.153 kg. Trong 17 xã có dịch, có 10 xã4 đã công bố 

hết dịch, 03 xã5 đã qua 21 không phát sinh tiêu hủy lợn ốm, chết, đang hoàn 

thiện thủ tục công bố hết dịch. Công tác kiểm soát giết mổ trong tháng 8/2024 kiểm 

soát 770 con, lũy kế từ đầu năm kiểm soát được 5.797 con; đã cấp 83 lít thuốc khử 

trùng cho 02 xã, thị trấn, lũy kế từ đầu năm đến nay cấp được 3.084 lít. 

 1.4. Công tác thủy lợi; phòng, chống thiên tai, hạn hán: Trong tháng có 

mưa to cục bộ gió lốc gây ảnh hưởng tới sản xuất và đời sống của người dân: 36 

nhà bị sạt lở ta luy dương, diện tích bị nước lũ ngập, tràn qua cây lúa là 124,6 ha, 

                                           
2 Khoai lang 16 ha; sắn 60 ha; khoai sọ, khoai mỡ 5 ha; khoai môn 9 ha; mía 28 ha; đậu tương 45 ha; lạc 30 ha; rau 

các loại 162 ha; đỗ các loại 13 ha; gừng 14 ha, nghệ 15 ha. 
3 Cây Hồng không hạt 139,0 ha; cây cam, quýt 510,65 ha hiện đang phát triển quả. Các cây ăn quả có hạt khác như: 

Mận, mơ, táo, đào diện tích hiện cho thu hoạch quả là 86,63 ha. 

4 Gồm: Tân Lập, Phương Viên, Đồng Thắng, Thị Trấn, Lương Bằng, Quảng Bạch, Yên Phong, Đồng Lạc, Yên 

Thượng, Đại Sảo. 
5 Gồm: Yên Thịnh, Ngọc Phái, Bằng Phúc. 
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cây màu 24,5 ha, diện tích cây lâm nghiệp bị gãy đổ 0,58 ha; một số điểm sạt lở tại 

đường giao thông liên xã, cầu tràn tại các xã gây tắc giao thông cục bộ. Ước thiệt 

hại hơn 2 tỷ đồng. 

1.5. Xây dựng nông thôn mới, chương trình OCOP: Chỉ đạo, đôn đốc các 

xã tăng cường thực hiện Chương trình năm 2024 theo kế hoạch. Tổ chức tư vấn 

các chủ thể kinh tế đăng ký tham gia Chương trình OCOP năm 2024 xây dựng hồ 

sơ sản phẩm theo quy định, triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ các chủ thể 

OCOP về in ấn bao bì, xây dựng hệ thống truy suất nguồn gốc. 

 1.6. Các Dự án phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia 

giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tập trung hướng dẫn, triển 

khai, thực hiện theo kế hoạch. 

Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi 

- Dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị: Triển khai thực hiện 

các nội dung hỗ trợ năm 2024 đối với 09 dự án (trong đó 06 dự án chuyển tiếp, 03 
dự án thực hiện mới năm 2024); 

- Dự án phát triển sản xuất cộng đồng: Hướng dẫn triển khai, thực hiện 16 

dự án; đã thẩm định xong 11 dự án, và đang tiếp nhận hồ sơ các dự án còn lại; 05 

dự án đã giải ngân xong.  

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:  

- Dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị: Tổ chức triển khai 

thực hiện các nội dung hỗ trợ năm 2024 đối với 01 dự án (dự án chuyển tiếp của 

năm 2023). 

- Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng: Hướng dẫn triển khai, thực 

hiện 09 dự án; đã thẩm định xong 04 dự án, 01 dự án đã giải ngân xong. 

 1.7. Thực hiện các đề án, đề tài, phương án, mô hình hỗ trợ phát triển sản 

xuất: 

- Đề tài “Nghiên cứu và phát triển cây Đào Toáng tại xã Nam Cường huyện 

Chợ Đồn”: các hộ thực hiện việc chăm sóc, bón phân cắt tỉa tạo khung tạo tán đối 

với diện tích 3,0 trồng mới, chăm sóc, bảo vệ và phòng trừ sâu bệnh hại đối với 40 

cây cải tạo theo tiến độ, kế hoạch; đã nghiệm thu đề tài cấp tỉnh theo quy định. 

- Phương án hỗ trợ sản xuất lúa chất lượng cao theo quy trình hữu cơ giai 

đoạn 2023-2025, tuyên truyền các hộ duy trì và nhân rộng diện tích áp dụng kỹ 

thuật chăm sóc thâm canh trong sản xuất vụ mùa. 

- Thực hiện các hoạt động quản lý, sử dụng đất trồng lúa năm 2024 theo 

Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 và Nghị định số 62/2019/NĐ-CP 

ngày 11/7/2019 của Chính phủ: diện tích thực hiện: 112,05 ha/751 hộ, trong đó: 
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+ Trồng lúa Nếp: 17,64 ha/262 hộ tại các xã Bằng Lãng 2,19ha/29 hộ, Nghĩa 

Tá 5,75ha/109 hộ, Lương Bằng 9,7ha/124 hộ. 

+ Trồng lúa Bao thai: 94,41 ha/489 hộ tại các xã Quảng Bạch 37,5ha/189 hộ, 

Yên Mỹ 42,5ha/218 hộ, Nam Cường 14,41ha/82 hộ. 

- Mô hình Chọn lọc và phát triển gà Mông thuộc chương trình khuyến 

nông trên địa bàn huyện Chợ Đồn năm 2024: Theo dõi, hướng dẫn hộ sản xuất 

con giống đảm bảo theo đúng quy trình kỹ thuật chăn nuôi. 

- Mô hình tỉa thưa rừng trồng để chuyển hóa rừng gỗ nhỏ sang kinh doanh 

rừng gỗ lớn trên địa bàn huyện Chợ Đồn năm 2024: Phối hợp với đơn vị tư vấn 

thực hiện lập hồ sơ thiết kế. 

- Mô hình Quản lý, sử dụng, duy trì và phát triên giống lúa Khẩu Nua Pái 

năm 2024: Hướng dẫn các hộ chăm sóc, thường xuyên kiểm tra tình hình sâu bệnh 

hại. 

 2. Tài chính, Công nghiệp, Quy hoạch, Khoa học công nghệ và thương 

mại dịch vụ, Tài nguyên và môi trường: 

2.1. Công tác thu, chi ngân sách (từ ngày 01/01/2024 đến ngày 13/8/2024): 

- Thu ngân sách trên địa bàn (thu nội địa) đạt 71.899 triệu đồng/139.000 

triệu đồng, đạt 51,73% kế hoạch (tháng 8 đạt 727,75 triệu đồng); thu ngân sách địa 

phương được hưởng theo phân cấp đạt 68.726 triệu đồng/129.990 triệu đồng, đạt 

52,87% kế hoạch (tháng 8 đạt 523,44 triệu đồng). 

- Tổng chi ngân sách địa phương 328.537 triệu đồng/640.720 triệu đồng, đạt 

51,28% kế hoạch (tháng 8 đạt 21.747 triệu đồng).Trong đó: chi đầu tư phát triển 

62.938 triệu đồng (tháng 8 đạt 3.606 triệu đồng); chi thường xuyên 265.599 triệu 

đồng (tháng 8 đạt 18.141 triệu đồng). 

 2.2. Xây dựng cơ bản:  

Tổng kế hoạch vốn đầu tư: 200.243,635 triệu đồng. Trong đó: 

+ Vốn năm 2023 chuyển sang năm 2024: 21.929,635 triệu đồng; 

+ Vốn năm 2024: 178.314,000 triệu đồng; 

Tổng giải ngân kế hoạch vốn đến ngày 13/8/2024 là: 57.494,255 triệu 

đồng/200.243,635 triệu đồng, đạt 28,71% kế hoạch. 

- Tình hình thực hiện các dự án: thực hiện chuyển tiếp 08 dự án, khởi công 

mới năm 2024 là 20 dự án, đã hoàn thành 11 dự án, lập thủ tục khởi công mới 13 

dự án. Tổng kế hoạch vốn giao 129.641,471 triệu đồng, tổng số vốn giải ngân 

38.400,961 triệu đồng, đạt 44,31% kế hoạch. 

 2.3. Công tác tín dụng chính sách: Nguồn vốn nhận ủy thác địa phương 

huyện chuyển qua NHCSXH để cho vay, lũy kế đến 31/7/2024 đạt 5,17 tỷ đồng. 

Tổng doanh số cho vay toàn huyện đến nay đạt 94,2 tỷ đồng, với 1.526 lượt hộ 

nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách khác được vay vốn. Tổng doanh 
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số thu nợ toàn huyện đạt 79,9 tỷ đồng. Đến 31/7/2024, tổng dư nợ tín dụng chính 

sách đạt 517,9 tỷ đồng. 

 2.4. Phát triển công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng 8 ước 

đạt 41.831,05 triệu đồng, bằng 120,09% so với cùng kỳ năm trước. Cộng dồn từ 

đầu năm đến nay ước đạt 292.374,13 triệu đồng, bằng 89,33% so với cùng kỳ năm 

trước. 

2.5. Công tác quy hoạch; khoa học công nghệ và thương mại: 

- Công tác quy hoạch: Trong tháng 8, tiếp tục thực hiện các bước quy hoạch 

chung xây dựng thị trấn Bằng Lũng, huyện Chợ Đồn giai đoạn 2021-2026, định 

hướng đến năm 2050; triển khai lập quy hoạch chi tiết 1/500 điểm dân cư nông 

thôn thôn Cọn Poỏng, xã Nam Cường. 

 - Công tác khoa học công nghệ và thương mại: Trong tháng 8, trên địa bàn 

huyện chịu ảnh hưởng của thiên tai, có thời điểm một số tuyến đường thông 

thương bị tắc, tuy nhiên tình hình thị trường trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, 

không xảy ra tình trạng khan hiếm hàng hóa thiết yếu, tăng giá đột biến. Tổ chức 

01 phiên Chợ đêm, lũy kế đến nay đã tổ chức 05 phiên Chợ đêm. 

Thực hiện kiểm tra, kiểm soát thị trường theo quy định, trong tháng 8 đã 

kiểm tra và xử lý 06 lượt vụ (chấp hành tốt 03 vụ; xử lý 03 vụ việc). Lũy kế từ đầu 

năm đến nay đã kiểm tra và xử lý 42 lượt vụ (chấp hành tốt 14, xử lý 28 vụ việc), 

số tiền thu nộp NSNN là 107.825.000 đồng/210.000.000 đồng (đạt 51,34%); trị giá 

hàng tiêu huỷ là 77.152.000 đồng. 

2.6. Công tác đăng ký hộ kinh doanh, phát triển Hợp tác xã: Thực hiện 

cấp, đổi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh kịp thời đúng quy định, tạo điều kiện 

thuận lợi cho cá nhân, tổ chức đến giao dịch. Lũy kế 8 tháng năm 2024 thực hiện 

cấp đổi 78 và cấp mới 110 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ cá thể. Tiếp tục 

hướng dẫn cho hộ gia đình có nhu cầu thành lập mới HTX, lũy kế 8 tháng năm 

2024 thực hiện cấp mới 05 và cấp đổi 06 giấy đăng ký hợp tác xã. 

2.7. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường:  

- Kiểm tra hồ sơ, trình UBND huyện phê duyệt cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất lần đầu theo quy định, trong tháng 8 thực hiện cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất lần đầu với 09 thửa đất, lũy kế từ đầu năm là 14 thửa đất với 

diện tích 49.132 m2. 

- Hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện 

Chợ Đồn đang trình UBND tỉnh phê duyệt. Thông báo thu hồi đất 04 công trình6, 

từ đầu năm đến nay đã thu hồi 12 công trình với tổng diện tích thu hồi là 

105.342,9m2 và phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ GPMB công trình với số 

tiền 14.761.173.017 đồng. 

                                           
6 Đầu tư xây dựng công trình khai thác quặng chì - kẽm khu vực Ba Bồ, xã Ngọc Phái, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc 

Kạn (lần 2); công trình Mầm non Tân Lập, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn; công trình Trung tâm thể thao xã Quảng 

Bạch, huyện Chợ Đồn; dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn (đợt 2). 
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- Công tác quản lý khoáng sản, quản lý môi trường: Trong tháng 8 không 

phát hiện có hoạt động khai thác, vận chuyển, tiêu thụ khoáng sản trái phép xảy ra 

trên địa bàn huyện. Từ đầu năm đến nay đã tổ chức tuần tra kiểm tra được 07 lượt, 

qua kiểm tra không phát hiện có hoạt động khai thác khoáng sản trái phép. Thường 

xuyên chỉ đạo các địa phương kiểm tra, thăm nắm thông tin, phản ánh, kiến nghị 

của người dân vể công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn.  

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

3.1. Công tác Y tế: 

Công tác phòng chống dịch đảm bảo theo quy định, tăng cường kiểm tra, 

giám sát các loại dịch bệnh. Xây dựng kế hoạch, trang bị đầy đủ thuốc, dịch 

truyền, vật tư, hoá chất, phương tiện cấp cứu sẵn sàng đáp ứng khi có dịch bệnh 

xảy ra. Công tác khám bệnh, cấp cứu và điều trị người bệnh được thực hiện tốt, 

trong tháng 8/2024 thực hiện khám sức khỏe 66 người, lũy kế khám 857 người. 

Duy trì thực hiện công tác quản lý ATTP trên địa bàn huyện, từ đầu năm đến 

nay Đội kiểm tra liên ngành y-dược huyện Chợ Đồn đã tổ chức 01 đợt kiểm trên 

địa bàn các xã Bản Thi, Phương Viên, Bằng Phúc, kiểm tra các cơ sở hoạt động 

trong giờ và ngoài giờ hành chính theo giấy phép hoạt động. Kết quả đã phát hiện 

08 cơ sở vi phạm, trong đó Đội kiểm tra nhắc nhở 06 cơ sở; xử lý vi phạm hành 

chính 02 cơ sở, với số tiền xử phat vi phạm hành chính là: 4.000.000 đồng. 

3.2. Công tác Giáo dục và Đào tạo: 

Chỉ đạo các nhà trường tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ chuẩn bị cho 

năm học mới 2024-2025. Trong đó tập trung hoàn thành ôn tập, kiểm tra đánh giá 

lại đối với học sinh phải rèn luyện trong hè; thực hiện xong công tác tự đánh giá 

kiểm định chất lượng giáo dục xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia; hoàn 

thành công tác tuyển sinh đầu cấp và huy động trẻ đến trường… Hoàn thành đánh 

giá, kết thúc 02 lớp xóa mù chữ, duy trì 12 lớp xóa mù chữ theo kế hoạch. 

 3.3. Văn hóa, thể thao:  

- Hoạt động văn hóa: Duy trì tốt các hoạt động phong trào Văn hoá, Văn 

nghệ trên địa bàn huyện. Trong tháng 8 tổ chức thành công Liên hoan nghệ thuật 

quần chúng huyện Chợ Đồn năm 2024 với 12 Đoàn nghệ thuật quần chúng tham 

gia, kết quả Ban tổ chức đã trao 02 giải nhất; 02 giải nhì; 02 giải ba; 06 giải 

khuyến khích và các giải tiết mục, giải thành phần cho các Đoàn tham gia tại Liên 

hoan. Thường xuyên mở cửa các điểm di tích lịch sử Quốc gia, di tích cấp tỉnh trên 

địa bàn đảm bảo phục vụ nhân dân dâng hương, du xuân, tham quan, vãn cảnh đảm 

bảo các hoạt động theo quy định, trong tháng 8 năm 2024 có 945 lượt khách, 

doanh thu ước tính khoảng 328,36 triệu đồng. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện phong trào 

Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tại cơ sở; công tác thông tin, tuyên 

truyền đến nhân dân về công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trên địa 

bàn huyện. 
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- Hoạt động thể thao: Duy trì tốt các hoạt động phong trào thể dục, thể thao 

trên địa bàn huyện. Trong tháng 8 tổ chức thành công giải Bóng đá thiếu niên và 

nhi đồng huyện Chợ Đồn - năm 2024. 

3.4. Thông tin và truyền thông; chuyển đổi số:  

 - Thông tin và truyền thông: Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền 

mọi chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, các hoạt động chính 

trị, ngày lễ kỷ niệm, các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng an ninh năm 2024. 

 Trong tháng 8 xây dựng được 13 chương trình phát thanh; đưa tin, phản ánh 

các hoạt động được trên 100 tin, bài, phóng sự; lũy kế từ đầu năm thực hiện được 

98 chương trình phát thanh và hơn 1000 tin, bài, phóng sự. 

- Chuyển đổi số: 100% các cơ quan, đơn vị của huyện có kết nối Internet băng 

thông rộng và có kết nối mạng LAN. Hoạt động viễn thông, Internet trên địa bàn 

huyện ngày càng ổn định, cơ sở hạ tầng viễn thông, Internet tiếp tục được đầu tư, 

củng cố, hộp thư điện tử công vụ đã được triển khai liên thông đồng bộ từ cấp huyện 

đến cấp xã, tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước của huyện hoàn toàn 

dưới dạng điện tử, ký số đúng quy định đạt khoảng 95%. Hiện nay 20/20 xã, thị trấn 

thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã; 227/227 thôn, tổ trên địa bàn huyện đã 

thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn, tổ và bước đầu đi vào hoạt động.  

3.5. Lao động - Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội:  

- Thực hiện chi trả các chế độ người có công cách mạng, bảo trợ xã hội kịp 

thời, đúng quy định của pháp luật. Giới thiệu 10 công ty tuyển dụng lao động đi 

nước ngoài theo hợp đồng tuyển lao động trên địa bàn. Tổ chức khai giảng 10/20 

với 350/700 học viên lớp đào tạo nghề đối tượng dân tộc thiểu số; 04/10 lớp với 

140/350 học viên đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo. Xây dựng kế hoạch và 

thực hiện tư vấn, hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 40 

lớp với 1.400 lao động (đã tổ chức 12/40 lớp) dự kiến bế giảng 40 lớp trước tháng 

11/2024. Thực hiện hỗ trợ nhà ở đối với công tác giảm nghèo được 156 nhà. Hoàn 

thành 21/17 chỉ tiêu cai nghiện tập trung. 

- Công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp được triển 

khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật: số người tham gia bảo hiểm y tế, 

bảo hiểm xã hội là 48.385 người, giảm 59 người, bằng 99,8% so với tháng trước, 

giảm 94 người, bằng 99,8% so với cùng kỳ năm trước; số thu bảo hiểm y tế, bảo 

hiểm xã hội trong tháng 20.398 triệu đồng, giảm 13.820 triệu đồng bằng 310% so 

với cùng kỳ tháng trước, tăng 6.550 triệu đồng, bằng 147% so với cùng kỳ năm 

trước. Lũy kế đến thời điểm báo cáo là 79.391/123.180 KH, đạt 64,4% kế hoạch 

giao; cấp sổ bảo hiểm xã hội cho người lao động tham gia trong tháng được 97 sổ, 

lũy kế đến thời điểm báo cáo 408 sổ; cấp thẻ bảo hiểm y tế, số lượng thẻ còn giá trị 

sử dụng trong tháng 48.248.376 thẻ. 

3.6. Công tác Dân tộc, Tôn giáo:  

Tổ chức thăm tặng quà Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho người có 
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uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số với 227 suất quà tết trị giá 113,5 

triệu đồng. Thực hiện chế độ thăm hỏi đối với có uy tín lũy kế đến kỳ báo cáo 

tháng 8 đã thực hiện thăm ốm 04 người, thăm viếng người thân người có uy tín 

qua đời 01 người với kinh phí 3.700.000 đồng. Tổ chức 02 Hội nghị tập huấn 

cho người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi với 202 

người tham dự. Trong tháng 8 đã thực hiện rà soát tổng hợp danh sách người có 

uy tín năm 2024 và xây dựng dự toán kinh phí thực hiện năm 2025. 

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024; tiếp 

tục thăm nắm các hoạt động mang tính tôn giáo và hướng dẫn giải quyết các vấn 

đề liên quan phát sinh tại cơ sở theo quy định, đúng thẩm quyền. 

4. Lĩnh vực nội chính: 

4.1. Công tác Nội vụ: 

Duy trì tổ chức bộ máy gồm 11 phòng chuyên môn, 03 Trung tâm (Trung 
tâm văn hoá Thể thao và Truyền thông, Trung tâm dịch vụ Nông Nghiệp, Trung 

tâm giáo dục nghề nghiệp- Giáo dục thường xuyên); 44 đơn vị trường học; 03 đơn 

vị sự nghiệp có thu (BQL dự án ĐT, BQL chợ, BQL bến xe khách). Tổng số trường 

học trên địa bàn huyện do UBND huyện quản lý là 44 đơn vị. 

Trong tháng 8 năm 2024, thực hiện tiếp nhận 11 viên chức sự nghiệp Giáo 

dục và Đào tạo từ tỉnh, huyện ngoài về UBND huyện công tác; thuyên chuyển công 

tác đối với 01 viên chức ra ngoài huyện; điều động đối với 85 viên chức sự nghiệp 

Giáo dục và Đào tạo có thời gian công tác liên tục 08 năm tại một đơn vị và có 

nguyện vọng chuyển công tác trên địa bàn huyện; chuyển đổi vị trí công tác đối với 

08 viên chức là nhân viên kế toán các đơn vị trường học năm 2024. 

Tiếp tục tổ chức thực hiện Quyết định về việc ban hành Kế hoạch thực hiện 

công tác cải cách hành chính huyện Chợ Đồn năm 2024. Ban hành Quyết định 

công bố Chỉ số cải cách hành chính của UBND các xã, thị trấn năm 2023 trên địa 

bàn huyện Chợ Đồn: 20/20 xã đạt tốt. 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện tháng 8 năm 2024 đã tiếp nhận 298 

hồ sơ, đã giải quyết 276 hồ sơ, đang giải quyết trong hạn 22 hồ sơ. Lũy kế từ đầu 

năm tiếp nhận 3072 hồ sơ, đã giải quyết 2945 hồ sơ, đang giải quyết trong hạn 127 

hồ sơ. 

4.2. Công tác Thanh tra, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và phòng 

chống tham nhũng:  

- Công tác thanh tra: trong tháng 8/2024, đang thực hiện thanh tra trực tiếp 

01 cuộc (theo Quyết định số 02/QĐ-TTr ngày 18/7/2024 về việc thanh tra việc 

chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng ngân sách 
nhà nước giai đoạn 2020-2022 tại Ủy ban nhân dân xã Bằng Lãng, huyện Chợ 
Đồn, tỉnh Bắc Kạn). 

- Công tác tiếp công dân: được UBND huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn quan tâm chỉ đạo thực hiện, ban hành kế hoạch và lịch tiếp công dân, niêm yết 

công khai tại trụ sở UBND, phân công công chức phụ trách công tác tiếp công dân. 
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Trong tháng 8 năm 2024, trên địa bàn huyện tiếp 14 lượt công dân/13 vụ việc, 

trong đó: tiếp lần đầu 07 vụ việc, tiếp nhiều lần 02 vụ việc, tiếp đột xuất 03 vụ 

việc, ủy quyền tiếp 01 vụ việc; số đoàn đông người được tiếp: không có. 

Tổng số đơn tiếp nhận: 35 đơn, kỳ trước chuyển sang 07 đơn, tiếp nhận 

trong kỳ 28 đơn (02 đơn tố cáo; 33 đơn kiến nghị phản ánh); 02 đơn tố cáo đang 

được giải quyết theo thẩm quyền; 24 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền đã 

giải quyết 05 đơn, 19 đơn đang giải quyết trong hạn; 09 đơn không thuộc thẩm 

quyền đã chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết. 

- Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực: Luôn được các cấp ủy đảng, 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quan tâm và chỉ đạo thực hiện. Trong tháng 7 

năm 2024, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt các nội dung tại 

Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 05/02/2024 của UBND huyện Chợ Đồn về công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Văn bản số 1520/UBND-VP 

ngày 06/6/2024 về việc tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trên địa bàn huyện 6 tháng cuối năm 2024. Đến thời điển hiện tại không phát hiện 

vụ việc tham nhũng nào trên địa bàn huyện Chợ Đồn.  

4.3. Công tác tư pháp: 

Thường xuyên thực hiện rà soát, hệ thống hóa, cập nhật VBQPPL theo quy 

định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015. Tổ chức thực hiện 

kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính tại 05 xã Đại Sảo, Phương Viên, Yên Mỹ, Đồng Lạc, Yên 

Thượng. Trong 8 tháng năm 2024, đã ban hành 16 quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính thuộc các lĩnh vực như: đất đai, giao thông đường bộ, an ninh trật 

tự,…với tổng số tiền phạt là 235.972.509 đ, đến thời điểm hiện tại đã thu nộp ngân 

sách nhà nước được 209.472.509 đ.  

Tổ chức 03 hội nghị tập huấn, phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, 

vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi tại xã Tân Lập, xã Bằng 

Phúc, xã Quảng Bạch với 225 người tham sự, đã phát 225 tài liệu; in ấn và cấp 

phát đến UBND các xã, thị trấn, toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện 11.250 tờ 

gấp; tổ chức thành công Cuộc thi Tuyên truyền giỏi huyện Chợ Đồn năm 2024.  

Hoạt động chứng thực: được duy trì thường xuyên, tại Phòng Tư pháp thực 

hiện chứng thực bản sao từ bản chính được 420 việc; chứng thực bản sao điện tử từ 

bản chính được 125 việc. Lệ phí thu, nộp ngân sách theo quy định. 

Công tác hộ tịch, nuôi con nuôi: Phòng tư pháp huyện giải quyết giải quyết 

14 trường hợp đề nghị thay đổi, cải chính hộ tịch; xác định lại dân tộc; 05 trường 

hợp kết hôn có yếu tố nước ngoài; 01 trường hợp ghi chú việc kết hôn. 

4.4. Công tác Quốc phòng, An ninh: 

* Quốc phòng: Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ sẵn sàng chiến đấu, 

phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy chữa cháy, tổ chức tuần tra, 

canh gác bảo đảm an toàn. Tổ chức huấn luyện dân quân binh chủng, dân quân 

năm thứ nhất cụm 3 với 221 đồng chí, kết quả đạt khá. Thực hiện diễn tập phòng 
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chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn tại xã Yên Thịnh, kết quả đạt loại giỏi. Tổ chức 

mở lớp bồi dưỡng kiến thức giáo dục quốc phòng, an ninh với quân số 76 đồng chí. 

* An ninh: Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn 

định, nắm chắc tình hình dân tộc, tôn giáo, nội bộ các cơ quan, đơn vị, không để xảy 

ra các vấn đề phức tạp, không có các vụ việc phát sinh hình thành “điểm nóng” trên 

địa bàn huyện. Thực hiện thành công kế hoạch bảo đảm ANTT Chợ đêm, các hoạt 

động trong chương trình “Tri ân tháng 7” trên địa bàn huyện Chợ Đồn, Liên hoan 

nghệ thuật quần chúng năm 2024. 

Tình hình trật tự an toàn xã hội trong tháng 8/2024: tội phạm ma túy 03 vụ/03 

đối tượng; tội phạm môi trường 02 vụ/02 đối tượng (hành vi hủy hoại rừng). Thực 

hiện tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT được 63 lượt, phát hiện 125trường hợp 

vi phạm. Thực hiện xử lý vi phạm hành chính bằng hình thức phạt tiền 116 trường 

hợp với số tiền 174.425.000 đồng. Thực hiện thu nhận 2.747 hồ sơ đề nghị cấp thẻ 

căn cước công dân, thu nhận 295 hồ sơ định danh điện tử. 

5. Thực hiện 03 Chương trình MTQG:  

UBND huyện đã triển khai thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 

19/12/2023 của HĐND huyện về phân bổ kế hoạch vốn đầu tư thực hiện các 

Chương trình MTQG năm 2024; Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 

của HĐND huyện về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp 

huyện năm 2024. 

Ngay từ đầu năm 2024, UBND huyện đã quyết liệt chỉ đạo các đơn vị, địa 

phương chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện 03 Chương trình MTQG khi có 

hướng dẫn, kế hoạch của cơ quan cấp trên. UBND huyện đã tổ chức các đoàn tiến 

hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Chương trình MTQG tại cấp xã. 

Kết quả thực hiện 03 Chương trình MTQG như sau: 

* CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN: 

- Vốn sự nghiệp: Kế hoạch giao đầu năm là 54.242 triệu đồng. Trong đó: 

nguồn vốn năm 2022, 2023 phân bổ trong năm 2024 là 12.756 triệu đồng; nguồn 

vốn năm 2024 là 41.486 triệu đồng. Thực hiện đến ngày 13/8/2024 đạt 6.878 triệu 

đồng, đạt 12,68% kế hoạch. 

- Vốn đầu tư: Kế hoạch giao đầu năm là 48.480 triệu đồng. Trong đó: Nguồn 

vốn năm 2023 chuyển sang năm 2024 là 4.040 triệu đồng; nguồn vốn năm 2024 là 

44.440 triệu đồng. Thực hiện đến ngày 13/8/2024 đạt 21.058 triệu đồng, đạt 

43,44% kế hoạch. 

* CTMTQG giảm nghèo bền vững (vốn sự nghiệp): Kế hoạch giao đầu năm 

là 11.776 triệu đồng. Trong đó: Nguồn vốn năm 2022, 2023 phân bổ trong năm 

2024 là 1.012 triệu đồng; nguồn vốn năm 2024 là 10.764 triệu đồng. Thực hiện đến 

ngày 13/8/2024 đạt 2.008 triệu đồng, đạt 17,05% kế hoạch. 

* CTMTQG Xây dựng nông thôn mới: 

- Vốn sự nghiệp: Kế hoạch giao đầu năm là 8.493 triệu đồng. Trong đó: 
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Nguồn vốn năm 2022, 2023 phân bổ trong năm 2024 là 811 triệu đồng; nguồn vốn 

năm 2024 là 7.682 triệu đồng. Thực hiện đến ngày 13/8/2024 đạt 598,038 triệu 

đồng, đạt 7,04% kế hoạch. 

- Vốn đầu tư: Kế hoạch giao đầu năm là 56.831 triệu đồng. Trong đó: Nguồn 

vốn năm 2023 chuyển sang năm 2024 là 15.189 triệu đồng; nguồn vốn năm 2024 

là 41.642 triệu đồng. Thực hiện đến ngày 13/8/2024 đạt 15.503 triệu đồng, đạt 

27,28% kế hoạch. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Kết quả đạt được: 

 Trong tháng 8 và 8 tháng năm 2024 tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng, an ninh và thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, đã 

được thực hiện theo kế hoạch, nhiều chỉ tiêu, mục tiêu đạt được nhiều kết quả tốt, 

nổi bật như:  

- Công tác sản xuất nông nghiệp tại nhiều địa phương, cơ bản thực hiện đạt 

và vượt các chỉ tiêu, kế hoạch giao, các cây trồng vụ Xuân, vụ Mùa gieo trồng đảm 

bảo diện tích, đúng khung thời vụ, không có dịch bệnh sảy ra trên cây trồng. Công 

tác bảo vệ và phát triển rừng được quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt, rừng phát triển 

ổn định. Công tác thủy lợi được tập trung thực hiện, cơ bản đảm bảo nước tưới cho 

sản xuất. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới được triển khai 

đúng theo kế hoạch. Sản phẩm OCOP được duy trì, chất lượng ngày càng được 

nâng cao, quảng bá sản phẩm đến tay người tiêu dùng được đẩy mạnh. 

- Công tác lâm nghiệp: Công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng được tăng 

cường và thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Các hoạt động tuần tra, truy quét 

tại các khu vực trọng điểm, khu vực giáp ranh được duy trì thường xuyên, hiệu 

quả. Người dân đã có ý thức tự quản trên diện tích rừng và đất rừng được giao. 

- Tình hình sản suất công nghiệp của huyện có nhiều chuyển biến tích cực, 

các doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh cá thể đã tập trung đẩy mạnh, khai thác, 

chế biến, chế tạo các sản phẩm. 

- Công tác chuẩn bị các điều kiện năm học 2024 - 2025 được triển khai thực 

hiện tốt, đảm bảo. 

-  Công tác an sinh xã hội, thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tượng 

được kịp thời, đúng quy định; thực hiện tốt các hoạt động, phong trào văn hóa, thể 

thao, thông tin, tuyên truyền, xây dựng đời sống văn hóa, phát huy những giá trị di 

tích, di sản. 

- Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân được thực hiện 

tốt; công tác nội vụ, thanh tra, tư pháp đạt được nhiều kết quả tích cực, công tác 

tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong 8 tháng năm 2024 

đã được quan tâm thực hiện, đơn thư phát sinh chủ yếu là đơn thư đề nghị, kiến 

nghị, phản ánh thông thường nên không ảnh hưởng lớn đến tình hình an ninh trật 

tự. 
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- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định, 

không xảy ra “điểm nóng” về an ninh, không để hình thành tội phạm hoạt động 

theo kiểu “xã hội đen”, băng nhóm. Thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa xã 

hội, phòng ngừa nghiệp vụ, các kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đạt 

nhiều kết quả. 

2. Tồn tại, hạn chế:  

- Lĩnh vực nông nghiệp: Tình hình thiên tai diễn biến phức tạp gây ảnh 

hưởng, thiệt hại đến đời sống và sản xuất của người dân. Tình hình dịch bệnh dịch 

tả lợn Châu phi vẫn xảy trên đàn lợn gây thiệt hại lớn cho người chăn nuôi. 

- Lĩnh vực tài chính: thu ngân sách đạt thấp; việc lập kế hoạch, dự toán của 

các đơn vị xin cấp bổ sung kinh phí chưa kịp thời, chưa sát với nội dung triển khai 

thực hiện; công tác sắp xếp xử lý, điều chuyển đất và tài sản trên đất để xây dựng 

các dự án đầu tư còn nhiều vướng mắc dẫn đến hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phải 

hoàn thiện, trình lại. (Chủ yếu là công tác quản lý tài sản của khối giáo dục và cấp 

xã); công tác lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành của các chủ đầu tư, đặc biệt 

cấp xã còn hạn chế, các chủ đầu tư cấp xã chưa quan tâm đến việc đôn đốc các đơn 

vị, và cán bộ chuyên môn trong việc hoàn thiện hồ sơ quyết toán để thực hiện thẩm 

tra theo quy định (Đối với dự án nhóm C, thời gian hoàn thiện hồ sơ trình thẩm tra 
quyết toán là 4 tháng sau khi dự án bàn giao đưa vào sử dụng). 

-  Các chương trình mục tiêu quốc gia tỷ lệ giải ngân nguồn vốn thấp. 

- Lĩnh vực lâm nghiệp: Vi phạm Luật Lâm nghiệp vẫn còn sảy ra, tình trạng 

người dân tự ý phát rừng để lấy đất trồng rừng vẫn còn xảy ra ở một số địa 

phương.  

-  Công tác giải quyết đơn thư công dân của một số cơ quan, đơn vị, địa 

phương hiệu quả giải quyết chưa cao, chưa trả lời thỏa đáng dẫn đến còn có đơn 

thư vượt cấp. 

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 4 CUỐI NĂM 2024 

1. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị, địa phương chủ động 

triển khai thực hiện các Chương trình, kế hoạch theo từng lĩnh vực, đảm bảo thực 

hiện có hiệu quả. 

2. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện Quy 

hoạch bảo quản, tu bổ phục hồi di tích quốc gia đặc biệt ATK Chợ Đồn. 

3. Lĩnh vực nông, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới: Chỉ đạo, đôn đốc 

UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác sản xuất nông, lâm nghiệp. Tăng 

cường hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh 

nhằm ngăn chặn dịch có khả năng bùng phát. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024. 

4. Tài chính, Công nghiệp, Quy hoạch, Khoa học công nghệ và thương mại 

dịch vụ, Tài nguyên và môi trường: 

 Thực hiện cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ cá thể, hợp tác xã 
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trên địa bàn; Quản lý, sử dụng ngân sách đảm bảo đúng quy định, hiệu quả. Tiếp 

tục theo dõi sát tiến độ giải ngân của các chủ đầu tư, chỉ đạo, xử lý kịp thời các 

tình huống phát sinh. Tiếp tục thi công các công trình, dự án án chuyển tiếp, khởi 

công mới đảm bảo hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng theo đúng thời gian hợp 

đồng đã ký kết. 

 Tích cực thực hiện các giải pháp thúc đẩy sản xuất công nghiệp và dịch vụ, 

đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại. Tăng cường giám sát, kiểm tra, xử lý 

vi phạm trong hoạt động kinh doanh.  

 Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi 

trường trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm 

trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Thường xuyên kiểm tra công tác khai 

thác, thu mua, tàng trữ, vận chuyển khoáng sản, lâm sản trái pháp luật; công tác 

bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện. 

5. Các chương trình MTQG: Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo trong việc tổ 

chức thực hiện các Chương trình MTQG, đẩy nhanh tỷ lệ giải ngân, kịp thời đôn 

đốc, xử lý, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. 

6. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

 Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức 

khỏe nhân dân. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện đạt Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế 

xã năm 2024. 

 Chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 

theo kế hoạch. Tiếp tục tổ chức các lớp xóa mù chữ theo kế hoạch. Tăng cường 

công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia và duy trì trường học đạt chuẩn. 

 Triển khai thường xuyên các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; tuyên 

truyền, phản ánh kịp thời các sự kiện quan trọng của địa phương, cả nước. Khai 

thác có hiệu quả các điểm di tích lịch sử văn hóa vùng ATK, danh lam thắng cảnh 

trên địa bàn gắn với phát triển du lịch. Tiếp tục chỉ đạo, quyết liệt hơn trong triển 

khai thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số.  

 Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đảm bảo đầy đủ, kịp thời cho các 

đối tượng; tập trung thực hiện tốt công tác đào tạo nghề gắn với việc làm; tăng 

cường công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em; tổ chức chương trình mục tiêu giảm nghèo 

giảm nghèo đạt hiệu quả. Tăng cường thực hiện công tác bảo hiểm y tế, bảo hiểm 

xã hội, bảo hiểm thất nghiệp. 

7. Lĩnh vực nội chính, quốc phòng, an ninh: 

 Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế công chức, viên chức 

nhằm duy trì sự ổn định. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất 

lượng hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến, giải quyết các thủ tục hành chính 

đúng quy định. Thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo trên địa bàn. 

 Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ tư pháp; thực hiện tốt công tác tiếp công 

dân, tiếp nhận và xử lý và giải quyết đơn thư công dân theo quy định của pháp luật, 
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thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng 

phí. 

 Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn. Tổ chức huấn luyện cho lực lượng thường trực, huấn luyện dân 

quân năm thứ nhất và dân quân Binh chủng theo kế hoạch. Triển khai tốt nhiệm vụ 

tuyển quân năm 2025.  

 Tăng cường chỉ đạo và tổ thức thực hiện tốt công tác diễn tập phòng thủ, 

diễn tập phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đạt hiệu quả. 

 Tăng cường nắm tình hình trong dân tộc, tôn giáo, người nước ngoài. Tăng 

cường triển khai kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm trộm cắp tài sản, cố 

ý gây thương tích trên địa bàn huyện; kế hoạch cao điểm tuần tra, kiểm soát, xử lý 

vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; kế hoạch cao điểm thu nhận 

hồ sơ căn cước công dân trên địa bàn huyện. 

 Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 8 và 8 tháng năm 2024, phương hướng, nhiệm 

vụ 4 tháng cuối năm 2024 của UBND huyện Chợ Đồn./. 

 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử:  

- UBND tỉnh;    

- Sở KH&ĐT;                   (B/cáo) 

- TT Huyện ủy;  

- HĐND huyện;              

- LĐ UBND huyện; 

- LĐ Văn phòng; 

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể, đơn vị huyện; 

- Các đơn vị trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng TTĐT huyện (Đăng tải); 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Triệu Huy Chung 
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